
Архив Самиздата •  Радио Свобода

Материалы Самиздата
(Samizdat Materials)

Выпуск №41/75 21 ноября 1975 г .
АС ЩЬ
2285. Два сообщения об армянских инакомыслящих,

без даты, но, по-видимому, летом 1975. (12 с т р .)
-а .  "Краткая сводка по политическим процессам в Армении".
-б . "Нек.сведения о п/з-армянах, находящихся весной-летом 

1975 г . на л/п №35" Пермских лагерей.

2308.

2309. 

2312.

2314.

2315.

Вкл. 2 Справки об армянских п /з .
Вячеслав Черновол, "Открытое письмо президенту США
Дж. Форду, без места, 1 .8 .7 5 . (4 с т р .)
Звиад Гамсахурдиа, "Заявление прессе", без места, но
м .б. Тбилиси, 25 и 2 6 .9 .7 5 . (4 стр .)
Л.Овсищер и В.Давидович, "Телеграмма Лауреату Нобелев­
ской премии мира акад. Андрею Дмитриевичу Сахарову",
(Минск), 10 .10 .75 . (1 стр .)
ИГ по защите прав чел. в СССР (Т.Великанова, Г.Подъя-
польский и Т.Ходорович) и 52 подд-щие, "Заявление" с
призывом выступить в защ. С.Ковалева, (Москва), 30 .12 .74 . (3 стр .)
5 ученых (А.Мизякин и д р . ) , "Открытое письмо" с призывом 
выступить в защ. С.Ковалева, Москва, 31 .12 .74 . (1 с т р .)

Именной указатель к АС №№2314 и 2315 . (1 стр .)
ПОПРАВКИ к АС №  •
2304. (Вып.4 0 /7 5 ) .Стр.1, сноска 2, след.читать: 2. В получ. 

копии пропуск; вероятно как указано.
Внимание: Прилагаемые документы размножаются для использования их штатными сотрудниками Радио­
станции Свобода. Радиостанция Свобода намерена предоставить эти материалы для использования другим 
лицам по их просьбе при условии, что они предназначаются только для частной информации и использования. . 
Во всех случаях пользование этими документами сопряжено со строгим соблюдением всех ограничений, 
помеченных на отдельных материалах..

Important Notice: The documents attached: to this coversheet have b$en duplicated for the use of Radio Liberty staff , 
members. Radio Liberty will consider making this material available as a courtesy to other professional users upon ' 
request on the specific understanding that it is fpr their personal information and use only. Receipt of these documents 
is conditioned in all .cases by strict observance of any restrictions noted on individual items.





АС №2285. Два сообщения об армянских инакомыслящих, 
без даты, но, по-видимому, летом 1975.+

-а .  "Краткая сводка по политическим процессам 
в Армении".

-б . "Некоторые сведения о политзаключенных-армянах, 
находящихся весной-летом 1975 г . на лагпункте 
№35" Пермских лагер.ей.

Краткая сводка по политическим процессам в Армении

В 1965 г . * 1 -. армянский народ без содействия правительства
отметил 50-летие геноцида армян. С этого времени значительно уси­
лилось национальное освободительное движение в Армении. Начали 
организовываться подпольные группы и организации, имеющие своей 
целью решение армянского вопроса и выход Армении из СССР.

В 1968 г . в результате объединения нескольких таких организа­
ций была учреждена подпольная Национальная объединенная партия, 
цель которой создание независимого Армянского государства и воз­
вращение на родину армян-эмигрантов.

Несмотря на краткое существование НОП, уже многие ее члены
р е п р е с с и р о в а н ы .2С 1965 г . по 1974 г . за  участие в национально-освободительном 
движении Армении были осуждены и отправлены в концлагеря /полит- 
лагеря/ России и в уголовные лагеря более 80 человек.3Так, с ноября 1973 г . по ноябрь 1974 г . в Армении прошло 
девять судебных процессов, на которых были приговорены к большим 
срокам заключения 17 /?  - /  членов НОП. Несмотря на требования под­
судимых сделать процессы открытыми и пригласить на них в качестве 
официальных защитников адвокатов из ООН, суды проходили при закры­
тых дверях. Защиту вынуждены были взять на себя сами подсудимые, 
а в качестве публики в залы судебных заседаний были приглашены 
комсомольские активисты и сотрудники КГБ.

На этих Процессах были осуждены:
АЙРИКЯН Паруйр Аршавирович 1949 г . рождения.

В первый раз был арестован в 1969 г . ,  приговорен к 4 годам заклю- 
чения, отбывал срок в Мордовском политлагере /строгого режима/;
^Перепечатка с фотокопий оригиналов из АС.
1. В получ.копии -  "1965 г . / ? - " .  с . 5, ниже)
2. Так в тексте, но правильно: 1964 (см. АС №564 и Справку №1,/
3. В получ.копии "декабря" -  ошибка (см. Справку №1),
4. По-видимому, 16 (см. там же).

АС №2285
- 1 -



АС №2285
~2-

в апреле 1973 г . возвратился на родину под так называемый админи­
стративный надзор.
В феврале 1974 г . арестован ва нарушение надзорных требований й 
приговорен к 2 годам лишения свободы,
а в ноябре 1974 г . -  по ст.65. ч .И  УК АрмССР -  приговорен к 7 
/сем и/ годам заключения /в  лагерях строгого'режима/ и 3 /трем / 
годам ссылки.
Айрикян -  член НОП Армении с 1967 г .

НАВАСАРДЯН Ашот Цолакович ,.  ••. ; 1950 г . рождения. В первый 
раз был арестован в 1969 г . ,  В '1970 г . приговорен к 2 /двум/ годам 
лишения свободы, отбывал срок в Мордовском политлагере. По возвра­
щении на родину был под административным надзором до повторного 
ареста в марте 1974 г .
В августе 1974 г . приговорен -  по с т .6 5 : ч .Ы  и ст.67 УК АрмССР.-  
к 7 /сем и/ годам заключения и 2 /двум/ годам ссылки. Член НОП 
Армении с 1968 г .

АРШАКЯН Азат Левикович, 1950 г . рождения.
Арестован в феврале 1974 г . ,  в октябре 1974 г . приговорен к 7 
/сем и/ годам заключения и 3 /трем / годам ссылки по с т .с т . 65. ч.1 
и 67 УК .АрмССР. Член НОП.

МАРКОСЯН Размик, 1949 г . рожд.
Арестован в июне 1974 г . ,  в октябре приговорен к 7 /сем и/ годам 
заключения и 3 /трем / годам ссылки по тем же статьям, что Аршакян. 
Член-НОП.

ЗОГРАБЯ!^Размик, 1950 г . рожд.
Арестован в январе 1974 г . ,  в октябре приговорен к 7 /сем и/ годам 
заключения и трем годам ссылки по тем же статьям, что Аршакян и 
Маркосян. Член НОП.

ХАЧАТРЯН Рубен.
Арестован в декабре 1973 г . ,  в июле 1974 г . приговорен к 2,5 
/двум с половиной/ годам заключения по с т .с т .65. ч.1 и 67 УК 
АрлССР. Член НОП.
1. В получ.копии -  "Цолакович / ? - / " .
2. В получ.копии "ЗАГРОБЯН" -  ошибка*



АС 12285т у г - -  •

СААКЯН Каджик.
Арестован в декабре 1973 г . ,  в июне 1974 г . приговорен к 3 ,5  го­
дам заключения по ст.69 /разжигание межнациональной розни/ и 
ст.235 УК АрмСОР. Член НОП.

КАРАПЕТЯН Анаит^ ♦
2В мае 1974 г . с двумя другими членами НОП приговорена к 2,5 годам

3заключения в лагерях:общего режима по ст.69 УК АрМЗСР. Член НОП 
Армении.

АРАКЕЛЯН Гагик -  в октябре 1974 г . со своим товарищем Конста- 
•КАРАПЕТЯНОМ* / / 5ном/йриговорен к 2 /двум/ годам заключения в лагерях общего режима 

по ст .69 .
Оба были арестованы 5 мая 1974 г . ;  им тогда только что исполнилось 
по 18 лет.

Братья МАРТИРОСЯН -  МАРТИРОСЯН Норик, 1948 г . рожд., 
МАРТИРОСЯН Самвел, 1951 г . рожд., и МАРТИРОСЯН Левон, 1956 г . рожд.
-  арестованы 21 ноября 1973 г . ,  приговорены в июне 1974 г . -  по 
ст.69 и ст.206г1. Г УК.'.АрмССР -  соответственно к 3 /тр ем /, 2 ,5  и 
2 ,5  годам лишения свободы в лагерях общего режима. Члены НОП.

7В мае 1973 г . были арестованы ШАХВЕРДЯН Баграт, 1940 г . рожд. 
ftи ТОВМАСЯНАрарат. .

Осуждены в ноябре? 1973 г . ШАХВЕРДЯН -  к 5 /п яти / годам лишения 
свободы в лагерях строгого режима и 2 /двум/ годам ссылки; ТОВМА- 
СЯН -  к 3 ,5  годам заключения.

АЙРИКЯН, НАВАСАРДЯН, АРШАКЯН, МАРКОСЯН, ЗОГРАБЯН и АРАКЕЛЯН 
написали з а я в л е н и е Курту ВАЛЬДХАЙМУ с просьбой прислать 
международную комиссию с. целью провести следствие по преступным 
действиям советских властей против народа Армении и с 5 августа 
1974 г . объявили 3-х дневную голодовку.
!•  В получ.копии "Анаид" -  ошибка. 2. 2г. согл. Хр.№34:12:
3. По с т .206-1 согл. Хр.№34:12. 4. В полу.копии фамилия цропущена.
5. 2 ,5 г . согл. Хр.№34:12. 6. По ст.ет.65 и 67 , там же.
7 . Шахвердян арестован 19 .3 .73  согл. Хр.№33:44..
8 . В получ.копии "ТОВНОСЯН" -  ошибка.
9. В получ.копии "декабре" -  ошибка (см. Хр.№36:73).



АС 12285 • '
- 4 -

Некоторые сведения о политзаключенных-армянах, находящихся 
весной-летом 1975 г . на лагпункте 1 35

ЗОГРАБЯН^Размик /привезен весной 1975 г . на 35 л/п  с 17-го 
л /п , Мордовия/. Инкриминируется поджог портрета Ленина. Портрет 
оценен в 2500 рублей. Заграбян^и его товарищу, которому тоже 
инкриминируется этот поджог, предъявлен денежный иск на эту сумму.

Зограбян был арестован в январе 1974 г . ;  суд состоялся в октяб 
ре; приговор: 7 лет лишения свободы в лагерях строгого режима и три 
года ссылки.

НАВАСАРДЯН Ашот /привезен на 35 л/п в ноябре 1974 г . /  Приговор
27 лет лишения свободы в лагерях строгого режима и 3 / ?  или 2 ? /  

года ссылки.
В январе 1975 г . его положили в больницу в связи с кожным 

нервным заболеванием.
В марте /в  это время Ашот все еще находился в больнице/ к 

Навасардяну и Шахвердяну приезжали представители из Ереванского 
КГБ, беседовали... После этого, в конце марта, Ашота увезли, 
куда -  его солагерники не знают.

ШАХВЕРДЯН Баграт 11 марта вышел из ПКТ, где отбыл 3 /т р и /
месяца. Приехавшие из Еревана КГБ-исты в беседе с ним и с Навасар-
дяном предлагали им хорошую работу, намекали на помиловку, если 

3они .. .
Они -  отказались.

МАРТИРОСЯН Норик, 1948 г . рождения /привезен на 35 л/п в
начале мая 1975 г . / .  Обвинен -  осужден по ст. "разжигание националь
ной розни” ; ему инкриминируются листовки "Долой русских из Арме-

5нии" и т .п . Срок заключения -  3 года.
/Младшего брата МАРТИРОСЯНА повезли на 36 л /п ./.

Норик пробыл на 35 л/п всего неделю, потом его увезли. Воз­
можно, его увезли в лагерь общего режима, так как статья -  бытовая. 
Говорят, что всех армян-политических из бытовых лагерей Армении -  
вывезли.. .  * 1

Информация получена в июне 1975 г . (Сноска в документе -  ред.АС.)
1 .  —В- шзлуч7копии- "Загробян" -  ошибка.
2, 2 согл. с .2 выше и Хр.№34:12. 3. В получ.копии м .б. пропуск.
4. От.69 УК АрмССР. б. 3 ,5 г . сбгл. Хр.№34:12.



ОПРАВКА №1 к АС №2285

АС №2285
- 5 -

14 ИЗВЕСТНЫХ ПОЛИТ.ПРОЦЕССОВ В АРМЕНИИ В 1964-74 (вкл. 35 чел, )

г = год лор = лаг.общ.реж.
л » лет лер = лаг.стр.реж .

лаг = лагерь ~ предв/з = предварительное заключение
С т.ст. УК АрмССР и соотв. с т .с т . УК РСФСР в скобках:
65 (70) -  Антисов. агит. и проп.
67 (72) -  Орг« деятельность или участие в антисов. орг.
69 (74) -  Нарушение нац. и рас. равноправия

206-1 (190-1) -  Распространение заведомо ложн. измышлений,
пороч. сов. гос. и общественный строй 

235 (214 и -  Нарушение правил производства строит, и
215) горных работ

!• 3 ЧЕЛ. 1964. по ст.65
1. АМИРДЖАНЯН Хачик -  5л
2. БАБАЯН Виген -  5л
3. САФАРЯН Хаустер -  4г

2. 3 ЧЕЛ. 1968 (не раньше июля)• по ст.65
4. АРУТЮНЯН Шаген(Шаен) -  Зг лер

• 5. ЗАТИКЯН Степан -  4г лер
6. ХАЧАТРЯН Айк . -  5л лср(?)

3. 7 ЧЕЛ. 1969 (февраль). по ст. ст .654 .1  и 67
7. АНТОНЯН Арист -  5л лер
8. АРУШАНЯН Левон -  1 ,5г VI
9* БАБАЯН Аствацатур — 6л VI

10. ВАСИЛЯН Овик(Ховик) — 6л и (или 7)
11. ПОНАШЯН Ширак -  4г it
12. ТОРОСЯН Саркис , -  6л и
13. ЭКИМЯН Геворг -  6л и

4. 5 ЧЕЛ. 1970 (февраль). по ст. стеббч.1 и 67
14. АЙРИКЯН (Хайрикян) -  4г лер

Паруйр
15. АШИКЯН А.С. -  2г и
16. БАРСЕГОВ Р.С. -  6м предв/з
17. НАВАСАРДЯН. Ашот -  2г лер
18. ХАЧАТРЯН А.З. -  6м предв/з

5. 3 ЧЕЛ. 1971 (не раньше 4 апреля), по с т .с т .65
19. БУДАГЯН Юрий — 3,5г лер
20. МЕЛИКЯН Вальтер -  4г и
21. МЕЛИКЯН Сурик -  ? ?

6. 2 ЧЕЛ. 1973 (10 ноября) . по с т .с т .65 и 67
22. ТОВМАСЯН Арарат -  3 ,5г лер
23. ШАХВЕРДЯН Баграт -  5л " + 2г ссылки



АС №2285

7. 1 ЧЕЛ.
24. КАРАПЕТЯН Анаит -  2 ,5г лор
-а . ? (см. АС ]
-б . ? ( "■
4 ЧЕЛ. 1974 (июнь), по О »-3 • О и • 69, ;

25. БАДАЛЯН Левон -  2 ,5г лаг
26. МАРТИРОСЯН Левон -  2 ,5г лор
27. МАРТИРОСЯН Норик -  Зг п
28. МАРТИРОСЯН Самвел -  2,5г и

) * 11

и/йли -65 и 67
9. 1 ЧЕЛ. 1974 (июнь), по с т .с т .6 5 , 67. 235

29. СААКЯН Каджик -  3 ,5г лаг

10. 1 ЧЕЛ. 1974 (июль), по ст .ст .6 5 ч .1  и 67
30. ХАЧАТРЯН Рубен .. -  2 ,5г лаг

11. 1 ЧЕЛ. 1974 (август), по ст .ст .6 5 ч .2  и 67
31. НАВАСАРДЯН Ашот -  7л лер + 2г ссылки

12. 3 ЧЕЛ. 1974 (октябрь), по ст .ст .6 5 ч .1  и 67
32. АРШАКЯН Азат -  7л лаг (?ср) + Зг ссылки
33. ЗОГРАБЯН Размик 4 -  7л лер  ̂ ; + Зг "
34. МАРКОСЯН Размик -  7л лар (?ср) + Зг "

13. 2 ЧЕЛ. 1974 (октябрь), по ст .ст .6 9  и/или 65 и 67
35. АРАКЕЛЯН Гагик -  2г лор (или 2 ,5 )
36. КАРАПЕТЯН Констан -  2г " С " ")

14. 1 ЧЕЛ. 1974 (29.10 и 6 -22 .11 ). по ст .ст .6 5 ч .2  и 67
37. АЙРИКЯН Паруйр -  7л лер + Зг ссылки

ч

N.B. Подробности и источники см. в Справке №2, с .7 ниже.



АС №2385
- 7 -

35 АРМЯНСКИХ ПОЛИТЗАКЛЮЧЕННЫХ - 1964-1975
№ в скобках после фамилии -  ссылка на Справку №1

1# АЙРИКЯН (№№14 и 37) (также Хайрикян) Паруйр Аршавирович,
. р.1949 или 1948, холост, бывш.член ВЛКСМ, бывш.студент 3 курса 

Ереван.политехи.ин-та, член НОП с 1967
арест: — .3 .69
проц.: — .2 .7 0 , Ереван, Верх.суд АрмССР 
ст.УК: 65ч.1 и 67
приг.: 4г лер. На л/пЗ Морд.лаг. к 5.70 
о с в .: — .3 .73
арест: 12.2.74 
проц.: 5 .3 .7 4 , нарсуд
приг.: 2г лаг за нарушение правил админ.надзора, помещен в след, 

изолятор КГБ, 19 .3 .74  предъявлен в обвин. по с т .с т .
65ч.2 и 67

проц.: 29.10 и 6 -22 .11 .74 , Ереван, Верх.суд АрмССР 
приг.: 7л лер + Зг ссылки
источники: Хр.№№15:31, 16:11-12, 34:13-14, 36:73, АС N#564:10, 

2014, 2285. Он подписал №№412, 1137

2. АМИРДЖАНЯН (№1) Хачик, р.1933, женат, 2-е д е т ., бывш.член 
КПСС, р ед .газ . "Ереван.ун-т"
арест: — . — .64
проц.: —' . — .64 , Ереван, Верх.суд АрмССР 
ст.УК: 65 
приг.: 5л лаг
источник: АС №564:9

3. АНТОНЯН (№7) Арист А», р.1931 или 1934, женат, 4-е д е т ., 
беспарт., ср .о б р аз ., бывш.рабочий Ереван.СУ
арест: — . —.68(?)
проц.: — .2 .6 9 , Ереван, Верх.суд АрмССР
.ст.УК: 65ч.1 и 67 .
приг.: 5л лер
источники: Хр.№16:10, АС №564:9

4. АРАКЕПЛЯН (№35) Гагик, р.1956
арест: 5 .5 .74  ?
проц.: •—.10.74
ст.УК: 69 и/или 65 и 67 
приг.: 2г (или 2 ,5 ) лор
источники: Хр.№34:12, АС №2285:3

5. АРУТЮНЯН (№4) Шаген (тоже Шаен), р.1939, женат, 2-е д е т ., 
беспарт., бывш.студент Ереван.педин-та
арест: — . — .68
проц.: не раньше 7.68 (см.: Затикян) 
ст.УК: 65 
п ри г.: Зг лер
Источники: Хр.№№15:31, 18:8т 3а£икян, 27:45, АС№564:8. Он подписал 

№412

СПРАВКА №2 к АС №2285



6* АРУШАНЯН (№8) Левон, р.1939, 4-е д е т ., беспарт., ср .о б р аз ., 
бывш-. рабочий радиотехн.з-да г.Абовяна
арест: — . — .68(?)
проц.: — .2 .6 9 , Ереван, Верх.суд АрмССР
ст.УК: 65ч .1 и 67
приг.: 1 ,5г лер, кон.срока -  1970
источники: Хр.№16:10 (где "Арутюнян" -ошибка), АС№564:9

7 . .АШАШН (№33) Азат Левикович, р.1950, член НОП
арест: 11.2 .74 
проц.: — .10.74 
ст.УК: 65ч.1 и 67 
приг.: 7л лаг + Зг ссылки
источники: Хр.№34:12, АС№№2014:1и11, 2285:2

8. АШИКЯН (№15) А.С. ,  р .1949,. бывш.студент
арест: между 24.4 и 8.69
проц.: —.2 .7 0 , Ереван, Вурх.суд АрмССР
ст.УК: 65ч.1 и 67
приг.: 2г лер. На л/пЗ Морд.лаг. к 5.70 
источники: Хр.№#15:31, 16:11-12, 17:62

9. БАБАЯН (№9) Аствацатур У. ,  р.1915, женат, 3-е д е т ., высш.обра 
бывш.член КПСС, ветеран Отеч.войны, бывш.преподаватель ин-та
арест: — . —.68 (?)
проц.: —‘.2 .6 9 , Ереван, Верх.суд АрмССР 
ст.УК: 65ч.1 и 67 
приг.: 6л лер
источники: Хр.№16:10, АС№564:9

10. БАБАЯН (№2) Виген, р.1941, женат, 1 ребенок, бывш.студент 
Ереван.ГУ,
арест: — . — .64
проц.: — . —.64, Ереван, Верх.суд АрмССР 
ст.УК: 65 •
приг.: 5л лаг
источник: АС №564:8

11. БАДАЛЯН (№?25) Левон, р. ? , * ■
арест: 21.11.73 
проц.: — .6 .74
ст.УК: 69, 206-1 и/или 65, 67 
п ри г.: 2 ,5г лаг
источники: Хр.№34:12, АС№2285:3

12. БАРСЕГОВ (№16) Р.С.« р.1950, воспитанник детдома, слесарь
арест: между 24.4 и 8.69
проц.: — .2 .7 0 , Ереван, Верх.суд АрмССР
ст.УК: 65ч.1 и 67
приг.: 6м предв/з

источники: Хр.№№16:11-12, 17:62

АС №2285
“ “ = 5=-------



13. БУДАГЯН (№19) Юрий А. ,  р.1942

арест: 4 (? ) .4 .7 1  
проц.: не раньше 4 .4 .71  
ст.УК: 65 и 67 
приг.: 3 ,5г лер
осв .: 4 .10 .74  с л/п35 Перм.лаг. 
источник: Хр.№33:44и25

14. ВАСИЛЯН (№10) Овик (тоже Ховик) М. , р.1936, женат, 1 р е б ., 
беспарт., ср .-тех н .о б р а з ., бывш.инж. Ереван.эл.-ламп.з-да

арест: — . — . 6.8 (?)
проц.: — .2 .6 9 , Ереван, Верх.суд АрмССР 
ст.УК: 65ч.1 и 67
приг.: 6л (или 7) лер. На л/пЗ Морд.лаг. к 5.70
источники: Хр.№№15:31, 16:10, 30:97, АС№564:10. Он подписал №412

15. ПОНАШЯН (№11) Ширак П. , р.1939, беспарт., бывш.студент 4 курса 
Ереван.политехи.ин-та

арест: — .68(?)
проц.: — .2 .6 9 , Ереван, Верх.суд АрмССР, 
ст.УК: 65ч.1 и 67 

. приг.: 4г лер
источники: Хр.№16:10, АС №564:10

16. ЗАТИКЯН (№5) Степан Саркисович, р.1946, холост, бывш.член ВЛКСМ, 
бывш.студент 5 курса Ереван.политехи.ин-та

арест: — .7 .68
проц.: — . — .68 , Ереван, Верх.суд АрмССР 
ст.УК: 65
приг.: 4г лер. Во Влад.тюрьме с 7 .70 , осв .: 7.72
источники: Хр.№№15:32 (где "осужден в 1969” -  ошибка), 18:8, 

27:45, АС№564:8. Он подписал №412

17. ЗОГРАБЯН (№33) Размик, р.1950, член НОП

арест: — .1 .74  
проц.: - - .1 0 .7 4  
ст.УК: 65ч .1 и 67
приг.: 7л лер + Зг ссылки. Он переведен с л/п17 Морд.лаг. 

на л/п 35 Перм.лаг. весной 1975
источники: Хр.№34:12, АС№2285:2и4

18. КАРАПЕТЯН (№24) Анаит, р.1951, член НОП 

арест: ?
проц.: — .5 .7 4  (или летом) 
ст.УК: 69 и/или 206-1
приг.: 2 ,5  г (или 2) лор. На л/пЗ Морд.лаг. 
источники: Хр.№34:12, АС №2285:3

АО №2285
—9—



АС №2285 
... '-ТО- ■“

19. КАРАПЕТЯН (№36) Конотан, р.1956,

арест: 5 .5 .74  
проц.: — .10.74 
ст.УК: 69 и м .б. 65 и 67 
приг.: 2г (или 2 ,5 ) лор
источники: Хр.№34:12, АС№2285:3

20. МАРКОСЯН (№34) Размик, р.1949 или 1950, член НОП

арест: — .6 .74  
проц.: — .10.74
ст.УК: 65ч.1 и 67 ^
приг.: 7л лаг + Зг ссылки
источники: Хр.№34:12, АС№2285:2

21. МАРТИРОСЯН (№26) Левон, р.1956, член НОП

арест: 21.11.73 
проц.: — .6 .74  
ст.УК: 69 и 206-1 
приг.: 2 ,5г лор
источник: АС№2285:3

22. МАРТИРОСЯН (№27) Норик, р.1948, член НОП

арест: 21.11.73 
проц.: —*.6.74 
ст..УК: 69 и 206-1
приг.: Зг (или 3 ,5 ) лор. На л/п35 Перм.лаг. в н ач .5 .75 , там 

всего неделю
источники: Хр.№34:12, АС№2285:3-4

23. МАРТИРОСЯН (№28) Самвел, р.1951, член НОП

арест: 21.11.73 
проц.: — .6 .74  
ст.УК: 69 и 206-1 
приг.: 2 ,5 г (или 3 ,5) лор
источники: Хр.№34:12, АС№2285:3

24. МЕЛИКЯН (№20) Вальтер, ру инж.-экономист

арест: не позже 31.3.71 
проц.: не раньше 4 .4 .71  
ст.УК: (?) 65 и 67 (см .: Будагян)
приг.: 4г лер. На л/п35 Перм.лаг. к 9 .73 , на л/пЗб к 10или11.74 
Осв.: до 31.3.75 с л/пЗб
источники: Хр.№№30:97, 33:44, 35:31, АС №2166:8, "Посев", 1974, 

№6



АС №2385
- 1 1 -

25• МЕЛИКЯН (№21) Сурик, р. ?

арест: —.4 (? ) .7 1  
проц.: не раньше 4 .4 .71  
ст.УК: 65 и 67 (см.: Будагян) 
приг. :  ?
источники: Хр.№33:44, "Посев1' , 1974, №6

26. НАВАСАРДЯН (№17) Ашот Цолакович, р.1950 или 1951, холост, ср. 
образ., бывш.член ВЛКСМ, моторист, член НОП

арест: между Зи8.69
проц.: —.2 .7 0 , Ереван, Верх.суд АрмССР 
ст.УК: 65ч.1 и 67
приг.: 2г лер. На л/пЗ Морд.лаг. к 5.70

•арест: 10.12.73 (или •*—;3 .7 4 V ср. ACJf#2014il и 2285:2) 
проц .: — .8 .74  

* ст.УК: 65ч .2 и 67
приг.: 7л лер + 2г ссылки. Переведен на л/п35 Перм.лаг. 11.74,

. в больнице 1 -3 .75 , после чего его увезли |суда неизвестно
источники: Хр.№№15:31, 16:11-12, 34:12, АС №№564:10, 2014:1, 

2285:2и4

27. СААКЯН (№29) Каджик, р. ? , член НОП

арест: — .12.73 
проц.: — .6 .74  
ст.УК: 69 и 235 
приг.: 3 ,5г лаг
источники: Хр.№34:12, АС№2285:3

28. САФАРЯН (№3) Хастур, р.1933, женат, высш.образ., бывш.член КПСС 
бывш.лектор об-ва "Знание"

арест: — . — .64
проц.: — . — .64 , Ереван, Верх.суд АрмССР 
ст.УК: 65 
приг.: 4г лаг
источник: АС№564:9

29. Т0ВМАСЯН (№22) Арарат, р. ? , 5-о дет.

арест: — .5 .73  
проц.: 10.11.73 
ст.УК: 65 и 67
приг.: 3,5г лер. На л/п17 Морд.лаг.
источники: Хр.№№33:44, 34:12, 36:73, АС№№2014:2, 2285:3

М где "Арат ТАГУТАВМЕТЯН" -ошибка)



АС №2285
' -1"JJ- ""

30. Т0Р0СЯН (№12) Саркис X. . р.1930 или 1935, женат, 2-е д е т . , 
беспарт., шофер
арест: — ♦ — .68 (?)
проц.: — .2 .6 9 , Ереван, Верх.суд АрмССР 
ст.УК: 65ч.1 и 67 
приг.: 6л лер
источники: Хр.№16:10, АС№564:9

31. ХАЧАТРЯН (№18) А .З. .  р.1951, бывш.студент Ереван.ун-та
арест: между 24.4 и 8.69
проц.: — .2 .7 0 , Ереван, Верх.суд АрмССР
ст.УК: 65ч.1 и 67
приг.: 6м предв/з
источники: Хр.№№16:11-12, 17:62

32. ХАЧАТРЯН (№6) Айк Караевич. р.1920, холост, беспарт., высш.образ 
ветеран Отеч.войны, живописец
а р е с т :— . —.68
проц.: не раньше 7.68 (см .: Затикян) 
ст.УК: 65 
приг.: 5л (?лср)
источники: Хр.№18:8-Затикян, АС№564:8

33. ХАЧАТРЯН (№30) Рубен Людвигович, р.1937, член НОП

арест: 10.12.73 (или 12 .2 .74) 
проц.: —.7 .74  
ст.УК: 65ч.1 и 67 
п риг.: 2 ,5г лаг
источники: Хр.№34:12, АС№№2014:1,2,11, 2285:2

34. ШАХВЕРДЯН (№23) Баграт Левонович, р.1940, инж.-кибернетик

арест: 19.3 .73  
проц.: 10.11.73, Ереван 
ст.УК: 65 и 67
приг.: 5л лер + 2г ссылки. На л/п35 Перм.лаг.; в ПКТ 11 .12 .74- 

11.3.75
источники: Хр.№#33:44, 34:12, 36:73, АС№№2014:2, 2285:3-4. Участ 

ник в интерьвю под №2090:29

35. ЭКИМЯН (№13) Геворг Р. . р.1936. женат, ср .об раз., беспарт., бывш 
слесарь; эл. -ламп. з-да
арест: —. —.68 (?)
проц.: — .2 .6 9 , Ереван, Верх.суд АрмССР 

" ст.УК: 65ч.1 и 67
приг.: 6л Лер. На л/пЗ Морд.лаг к 4 .5 .70  
источники: Хр.№№15:31, 16:10, АС№564:9



АС №3308 
- 1 -

АС №2308в Вячеслав Черновол, "Открытое письмо президенту 
США Дж„ Форду", ± 
без места, 1 .8 .7 5 .

Открытое письмо президенту Соединенных Штатов Америки
Дж. Форду ,

Господин Президент!
Смею думать, что диалог между Западом и Востоком, который нем­

ного расширился за последние годы и получил название разрядки, 
есть дело не только руководителей государств и партий, но., в пер­
вую очередь, самих народов.

Однако, если разные слои граждан США могут свою оценку Ваших 
усилий высказать через многочисленные институты демократического 
общества /конгресс, пресса, опросы общественного мнения и т .п . / ,
то такой возможности полностью лишены граждане СССР, где существу- „ уголовногоющий общественный строй, исключает под угрозой/преследования возмож­
ность какого-либо внутреннего диалога и позволяет гражданам только 
молчать или "единодушно одобрять"„действия самоназначаемых партий­
ных лидеров. Но право на самостоятельную оценку идей и поступков 
и на оппозицию - это неотъемлимое,природное право человека, утвер­
жденное современным этапом развития человечества и закрепленное в 
международных правовых актах /"Всеобщая Декларация Прав Человека", 
принятая ООН/.. Даже в обществах, более регламентированных, чем 
современное советское, не удавалось добиться полной нивелировки 
человеческой личности и стандартизации мышления, не получалось на 
какое-то долгое время избавиться от Оппозиции. Есть таковая и в СССР.

Одним из показателей ее существования служат периодические реп­
рессивные акции политической полиции /КГБ/ и наличие в государстве 
политзаключенных.

Граждане СССР знают, что даже за умеренную критику действий 
руководящей верхушки КПСС или единственной допущенной в государ­
стве идеологии их ждут неминуемые преследования, а , возможно, не 
миновать и тюрьмы. Поэтому ясно, что за каждым из нас, политзаклю- * 1

+Перепечатка с фотокопии машинописной копии оригинала из АС.
1. Текст на у кр .яз . -  в га з . "Свобода", Нью-Йорк, 21 .10 .75 .
2 . В получ.копии слово "высказать" пропущено.



АС №2308
““ = 2 = —

ченных, репрессированных за оппозиционные выступления, стоят < 
сотни и тысячи людей, которые думают так же, как мы, которые не 
утратили способности к самостоятельному мышлению, но публично 
выразить свои взгляды не решаются.

Руководство КПСС и полностью подчиненная ему пресса чув­
ствительно реагируют на все выступления в США по вопросу о раз- 
разрадке, популяризируя выгодные им и борясь против противо­
положной точки зрения.

Думаю, господин Президент, Вы тоже могли бы принять во вни­
мание мнение политической оппозиции в СССР, предстваленной прежде 
всего политзаключенными. Беря на себя смелость утверждать, что 
высказанные далее мысли являются не только моими лично, а о т р а -• 
жают отношение к проблеме широкого круга советских политзаключен­
ных разных национальностей.

В первую очередь мы до сих пор четко не представляем, что 
все-таки имеется в виду под очень часто повторяемой фразой "раз­
рядка международной напряженности". Если в разрядке видеть не 
кратковременную конъюнктурную кампанию тактического или даже 
престижного характера, а рассматривать ее как перспективную дол­
говременную акцию, которая должна принести облегчение всему чело­
вечеству, то ясно, что разрадку никак невозможно свести только к 
некоторому сдерживанию гонки вооружений или к расширению торгов­
ли. Очевидно, что прочную разрядку международного напряжения и 
невозможность возврата к политике активной конфронтации может 
обеспечить не столько военное разоружение, сколько демилитариза­
ция психики. Действительность, однако, показывает, что советские 
руководители, особенно Брежнев, понимают дело иначе.

. Известно ли Вам, господин Президент, что провозглашение по­
литики разрядки международных отношений руководители КПСС прямо 
связали с подавлением всякой критической мысли внутри страны? ЦК 
КПСС выдвинул тезис об усилении идейной борьбы против идеологи­
ческих диверсий мирового империализма в условиях разрядки, очень 
похожий на прежний тезис Сталина об усилении классовой борьбы в 
СССР по мере приближения к коммунизму, который был теоретической 
платформой массовых репрессий 30-х -  40-х годов. Теперь практика 
тоже не отстает от теории. Начиная с 1972 года в ряде республик 
СССР /в  России, на Украине, в Армении, в республиках Прибалтики/



AC MB308
- 3 -

прокатилась самая мощная в послесталинское время волна политичес­
ких арестов и жестоких приговоров на неконституционных судебных 
процессах /преимущественно закрытых/. Еще большего размаха дос­
тигли внесудебные преследования. Для усиления роли армии и полити­
ческой полиции впервые за последние десятилетия министры обороны 
и КГБ были введены в Политбюро ЦК КПСС, которое де-факто стало 
высшим органом государственной власти в нашей стране.

Вы, господин Президент, подписываете межгосударственные до­
говоры не с руководителем государства, а с лидером правящей партии.

Особенно массовой и жестокой была кампания репрессий 1972- 
73 г г . на Украине. Несколько десятков человек было брошено за 
решетку или заперто в психбольницы закрытого /тюремного/ типа.
Во время этой кампании следы "идеологических диверсий" находили 
в стихах поэтов и картинах художников, в литературоведческих и 
публицистических статьях, даже в интимной переписке и рабочих 
заготовках литераторов. Если бы что-то подобное происходило бы 
в США, то чтобы Ваши соотечественники "научились "единодушно 
одобрять" действия властей, половину их пришлось бы посадить в 
тюрьмы, а другую половину превратить в тюремных надзирателей.

Следователи КГБ даже не скрывают от нас, арестантов послед­
них лет, что они поставили перед собой задачу за несколько лет 
полностью искоренить всякую оппозицию, которая, мол, мешает про­
ведению политики разрядки, открыто заявляя перед всем миром о 
разных наболевших проблемах СССР. Особую ненависть карательных 
органов вызывают попытки поставить национальную проблему. Поэто­
му, как это ни парадоксально звучит, мы, заключенные 72-го и 
последующих годов, считаем себя жертвами политики разрядки и 
пока что это один из наиболее реально ощутимых ее результатов.

Именно поэтому особенно важной и своевременной мы, политза­
ключенные СССР, считаем поправку Конгресса США к законопроекту о 
торговле, хотя, если верить советской прессе, Вы, господин Прези­
дент, отнеслись к этой поправке отрицательно. Советская пропа­
ганда, резко критикуя поправку Конгресса, которая обусловила 
предоставление Советскому Союзу режима наибольшего благоприят­
ствования в торговле и кредиты обеспечением свободы выезда граж­
дан из СССР, называет это условие вмешательством во внутренние 
дела СССР. Мы такое объяснение принятого Конгрессом закона



АО №2308 
-4 -

считаем алогичным» . - .
Поправка не ставит вопроса о замене существующего в СССР 

режима или обязательной идеологии» Речь идет о выполнении одной 
из аксиом демократии, четко выраженной в ст» 13 Всеобщей Декла­
рации Прав Человека, принятой ООН и в Международном пакте о граж­
данских и политических правах. Если ратифицировав с пропагандист­
ской целью эти документы,, руководители. СССР в то же время не хо­
тят их соблюдать, то не будет ли такой же судьба голословных и 
громких деклараций, принятых в ходе кампании о разрядке? Понятно 
также, что когда у критически мыслящей части советских граждан 
появится альтернатива мордовским и пермским лагерям и психушкам -  
а именно возможность выехать за границы государства, то это, не 
изменяя коренным образом существующего в СССР режима, все же 
может привести к некоторой его гуманизации. А это в свою очередь 
может стать предверием действительного, а не бумажного ослаб­
ления напряженности международных отношений.

Мы, советские политзаключенные, поддерживаем позицию Кон­
гресса США как такую, которая может позитивно повлиять и на нашу 
тяжелую судьбу потенциально вечных заключенных системы. Лично я 
1-го марта этого года обратился в Президиум Верховного Совета 
СССР с заявлением об отказе от советского подданства .и просьбой 
отпустить меня за пределы СССР . С такими же пока -что безуспеш­
ными заявлениями обращались к советским инстанциям и другие 
граждане, принадлежащие к разным нациям СССР.

Хочется верить, господин Президент, что действительно беспо­
коясь о судьбе процесса разрядки международной напряженности,
Вы, во время своей встречи с Брежневым или другим путем, обратите 
внимание советских руководителей на вопрос о свободном выезде 
граждан из СССР и подчеркнете невозможность продолжительного и 
прочного ослабления напряженности в международных отношениях при 
сохранении принятого в СССР курса на подавление всякой крити­
ческой мысли»

С уважением
Вячеслав Черновол
Украинский журналист, политзаключенный

1 августа 1975 г . 1
1. Текст см. в Хр.защ. №16:41-43.



АС №8309. Звиад Гамсахурдиа, "Заявление прессе", ± 
без месты, но м .б. Тбилиси, 25 и 26 .9 .75 . 1

ЗАЯВЛЕНИЕ ПРЕССЕ ЗВИАДА КОНСТАНТИНОВИЧА ГАМСАХУРДИА

Я вынужден сделать это заявление, т .к . за последнее время 
все более усиливается мое преследование.

4-го июля из Литвы в Тбилиси приехал старший следователь КГБ 
С.МАСЛАУСКАС и вызвал меня вместе с другими лицами в связи с делом 
С.КОВАЛЕВА. Мы отказались отвечать на все его вопросы. После это­
го , 10 июля меня уволили из университета, где я работал доцентом 
американской литературы и английского языка*

В связи со мной за последнее время вызывались в КГБ следую­
щие лица: писатель Н• ЦУЛЕЙСКИРИ* 2 *, поэт Н.КОБЕРИДЗЕ, студенты Р. 
СИРАДЗЕ, У.ГАБИТАШВИЛИ и др. Всем им угрожали и советовали пор­
вать со мной все отношения. Особенно усердствовал полковник Ш. 
ЗАРДАЛИШВИЛИ̂  бывший убийца и уголовник, который ныне заведует в 
КГБ идеологическим сектором. Примечательны его слова, сказанные 
молодым людям: "Прекратите отношения с 3 .ГАМСАХУРДИА, ибо его дни 
сочтены". Моя главная "вина" оказывается в том, что я защищаю 
Права Человека и издаю самиздатный литературный журнал "Золотое 
Руно".

Меня дважды обыскали в аэропорту Домодедово в Москве сотруд­
ники КГБ под маской "угрозыска";

В августе меня вызвала прокуратура ГССР. Я не являлся, доби­
ваясь ясности, относительно чего меня вызывают. Наконец, прокура­
тура согласилась написать на повестке, что меня вызывают относи­
тельно дела ДЖАНГИАНИ4и других /сотрудники Тбилисской следствен­
ной тюрьмы, которые пытали заключенных/. Я не явился в прокура­
туру, не имея никакого отношения к данному делу, считая подобный

+Перепечатка с фотокопии оригинала из АС.
1* 0 материалах в тексте см* ст. В.Шоукросса и П.Реддавея в газ . 

"Санди тайме", 2.11.75*
2. Нодар Александрович Цулейскири, член СЕ ГССР.
3* Зам.пред. КГБ ГССР, допрашивал Мераба Кбстава 5 .6 .74  (см. Хр.

32 и Давида Коридзе в кон. окт. 1974 (см. АС №2053:2).
4 . Юза Джангиани. контролер в спецкорпусе №2 СИЗО №1 МВД г.Тбилиси 

(см. АС №2220).

AC MB3 0 9 -
- 1 -  ;



АС №2309 
=2=----

вызов провокацией, тем более, что прокуратура все-таки не указала 
номер дела. Последним сроком явки было 19-ое сентября. Я принци­
пиально не явился, несмотря на то, что сотрудники прокуратуры Л. 
ТАЛАКВАДЗЕ1и М.КУРДАДЗЕ2показали моей супруге М.АРЧВАДЗЕ приказ 
о том, что в случае неявки будет объявлен на меня всесоюзный ро­
зыск. Увидев, что я не явился 19-го сентября, КГБ придумало новый 
метод. Против меня 20-го сентября было применено токсическое ору­
жие. которое вызвало болезнь сердца и высокое давление /меня еле 
спасли, хотя я до того был вполне здоров и полон сил/.

Недавно ТАСС сообщило, что существует токсическое и биологи­
ческое оружие, которое может убивать, а также временно выводить 
человека из строя.

Именно воздействию последнего подверглись я , моя супруга 
М.АРЧВАДЗЕ и ее сестра Л.АРЧВАДЗЕ в нашем доме в Тбилиси /Г аль- 
ская, 19 /. Дом ^изолированный, с высокой оградой, на обширной 
территории никто не живет кроме нас, что и облегчило, по-видимо- 
му, локализацию действия оружия. С утра мы чувствовали маленькое 
недомогание. К 12 часам моя супруга вышла в город и на улице по­
чувствовала себя плохо. Ее пульс сильно участился, голова закру­
жилась, появилась одышка, она еле добралась до дома. В это же 
самое время у меня были подобные же явления в моей рабочей ком­
нате, хотя я раньше никогда не знал учащения пульса. Чуть позже 
почти сходные симптомы были у сестры моей жены Л.АРЧВАДЗЕ, ко­
торой понадобились также уколы. Здесь же надо сказать, что от 
нехватки воздуха и учащения пульса погиб мой отец, выдающийся 
грузинский писатель-академик Константин Семенович ГАМСАХУРДИА, 
17-го июля сего года.

Однако, вернемся к вышесказанному.
21-го и 22-го сентября я чувствовал усиленное сердцебиение 

и был как бы одурманен. 23-го сентября я ездил в городе на своей 
аьтомашине, со всех сторон окруженный агентами КГБ. Как видно, в 
этот день я получил новую дозу отравляющего газа , ибо вечером 
мне стало плохо. Заболел затылок, ослабли и охладели конечности, 
я уже терял сознание, появилась аритмия пульса. Я принял лекар­
ства. На другой день мне стало хуже. Мы вызвали скорую помощь, а 
также районного врача. Впоследствии меня осмотрели еще два врача.
1. Л.Г. -Талаквадзе, 1-й зам.прокурора ГССР (см. АС №2220 и "Зар. 

В оет.", 29.6.74,).
2 . . Ст.помощник прокурора ГССР (см. его ст. "В поисках критерия", 

"Л и т.газ." , №37, 12 .9 .73 , с .1 3 ) , М.З. Курдадзе,-- в 1972 -  нач. 
след.отдела прокуратуры ГССР (см. "Зар.В ост.", 21 .1 .72 , с . 2 ) .



АС №2309
- 3 -

Все врачи выразили недоумение, каким образом я , физический такой 
здоровый человек, некурящий, смог бы внезапно, почти смертельно 
заболеть гипертонией и болезнью сердца. Вызвало недоумение также 
тот факт, что за вышеназванный день я не мог принимать пищу, что 
совершенно не является симптомом гипертонии или сердечной болезни 
Врачи сходились в том мнении, что давление и сердцебиение были 
следствием какого-то другого фактора. Исключалось также отравле­
ние едой, т .к . не было рвоты или болей в животе.

Так что мне пришлось вспомнить слова полковника КГБ ЗАРДА- 
ЛИШВИЛИ, сказанные моим знакомым: "Дни 3 .ГАМСАХУРДИА сочтены".

Надо отметить, что подобные явления в прошлом мы замечали 
и с животными. Например, недавно во дворе погибли кошка, две 
куры и дрозд. Третья курица, которая болела и которую мы соби­
рались обследовать, бесследно исчезла со двора ночью, хотя у 
ограды нигде нет щелей.

4-го сентября, когда мы приехали с дачи и вошли в дом, все 
трое приблизительно через час заболели одной и той же болезнью: 
у нас болела передняя часть головы, жгло глаза, появился сильный 
насморк.

Надо добавить, что вышеописанное состояние учащенного пульса 
головокружения, слабости весьма напоминает состояние, описанное 
московским писателем ВОЙНОВИЧЕМ, который подвергся воздействию 
токсического оружия в гостинице "Метрополь" весной текущего года, 
и который мне лично рассказал обо всем*;

Итак, я теперь в ожидании нового выстрела из невидимого 
адского оружия, после чего, возможно, я уже не смогу более на­
писать заявление..

2 5 .IX .1975 г .  Звиад Константинович ГАМСАХУРДИА1 2
Член Союза Писателей Грузии
Член советской группы "Международная Амнистия" 
/Подпись/

1. См. АС №2151.
2 . Соавтор АС №2105.



АО №2309

P.S. 26-го сентября анализ моей крови подтвердил, что я 
нахожусь в состоянии тяжелой интоксикации. В частности, реакция 
осадка эритроцитов ровняется 2 /двум / мм, в то время как нор­
мальное количество должно быть около 20 мм в час. На это указы­
вает также сильная лимфопения, как это отмечали врачи гемато­
логи. Надо отметить также, что анализ крови сделан на седьмой 
день после отравления.



АС №2312
- 1 -

АС №2312. Л.«Овсшцер и Е.Давидович, "Телеграмма Лауреату 
Нобелевской премии мира академику Андрею 
Дмитриевичу Сахарову",
(Минск), 10.10.75.+

Телеграмма
Лауреату Нобелевской премии мира 
Академику Андрею Дмитриевичу Сахарову 
город Москва

Дорогой Андрей Дмитриевич, с большой радостью узнали мы 
вчера о присуждении Вам Нобелевской премии мира. Большой ученый, 
вызывая любовь людей своим благородным, бескорыстным и бес­
страшным служением правде и справедливости,., человеку, Вы и 
Ваши друзья это т е /к : ,ксму.. макет обратиться любой обиженный- и 
обездоленный человек в стране.

Мы,бывшие фронтовые офицеры,хорошо понимаем как не легко 
Вам повседневно находиться под ураганным огнем и уверенно про­
должать свой героический путь. В начале века наш писатель 
Шолом-Алейхем писал: "Горький это нынче чуть ли не первый че­
ловек в мире". С еще большим основанием мы можем сегодня ска­
зать это о Вас, дорогой Андрей Дмитриевич.

Пройдет годы и века, сотрутся в . памяти народа имена 
Ваших нынешних гонителей, а Ваши подвиги войдут в историю Рос­
сии и всего мира и составят предмет величайшей гордости буду­
щих поколений человечества.

Желаем Вам цепкого здоровья, большого счастья и новых 
успехов в Вашей борьбе за счастье людей.

т

Лев Овсищер Ефим Давидович
10 октября 1975 г .

+Перепечатка с- фотокопии переписанной копии оригинала из АС.





АС №2314
- 1 -

АС №2314.- Инициативная группа по защите прав человека в 
СССР (Т.Великанова, Г.Подъяпольский и Т.Ходо- 
рович) и 52 поддерживающие, "Заявление" с при­
зывом выступить в защиту С.Ковалева,
(Москва), 30.12.74.+1

ЗАЯВЛЕНИЕ
ИНИЦИАТИВНОЙ ГРУППЫ ЗАЩИТЫ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СССР

27 декабря 1974 года органами государственной безопасности 
арестован наш друг и коллега, московский биолог Сергей Адамович 
КОВАЛЕВ, член Инициативной группы защиты прав человека в СССР 
и советской группы общества "Международная Амнистия".

За четыре дня до этого у Ковалева был произведен обыск по 
делу, ведущемуся Литовским КГБ. Одновременно по тому же делу 
были произведены обыски в Москве и Литве.

Мы, знающие Сергея Ковалева, человека большого ума и серд­
ца, не можем примириться с этой расправой, с тем, что честная и 
открытая борьба за достоинство человека, за право иметь и отста­
ивать свои убеждения, приводит в тюрьму.

Сергей Ковалев -  талантливый ученый, автор более шестидесяа 
научных статей, главным образом в области электрофизиологии воз­
будимых тканей и механизимов клеточного взаимодействия. Половин* 
из них опубликована уже после того, как его вынудили в 1969 г . 
уйти из Лаборатории математических методов в биологии Москов­
ского университета за участие в Инициативной группе.

Защита прав'человека для Ковалева - естественное продолже­
ние научной деятельности: ученый не"'может мириться -& от-сутствие: 
свободы информации, с насильственной унификацией убеждений, с 
ложью. В своей общественной деятельности Ковалев держится тех ж 
“принципов, что и в науке: полное знание фактов, ответственность 
за точное их изложение, аккуратность в выводах. И -  открытость 
и гласность,

И, отстаивая открытость и гласность, С.Ковалев совместно с 
Т.Великановой и Т.Ходорович заявляет: "Не считая, вопреки неодн 
кратным утверждениям органов КГБ и судебных инстанций СССР,

+Нерепечатка с фотокопии оригинала из АС.
Выдержки см. в "Хр." №34:5, Рейтер и ЮПИ, 7 .1 .7 5 , га з . "Дей  ̂
телеграф", 9 .1 .7 5 .



АС №2314
- 2 -

"Хронику текущих событий” нелегальным или клеветническим изда­
нием, мы сочли своим долгом способствовать как можно более ши­
рокому ее распространению”.

Так же открыто в письме Ю.В. Андропову от 17 октября сего 
года он настаивает на своем праве и праве каждого читать "Архи­
пелаг ГУЛаг”"!:

Детективам по госбезопасности, пришедшим на квартиру Сер­
гея Ковалева, не понадобилось взламывать тайники: "улики", ко­
торые они искали, лежали на его рабочем столе. Заявления про­
теста, отчеты о судах, прорвавшиеся за колючую проволоку сооб­
щения политзаключенных, выпуски "Хроники текущих событий" и 
"Хроники Литовской Католической Церкви" - свидетельства нынеш­
него дня, И : вчерашнего -  "Архипелаг ГУЛаг". Улики не против 
Ковалева, а против тех, кто подавляет человеческую мысль, сво­
боду вероисповедания, национальную культуру, гражданские права 
людей. Недаром следователь КГБ разъясняет Ковалеву, пока еще 
свидетелю, на допросе после обыска:" "Но ведь государо-гво должно 
защищаться!".

Сергей Ковалев отказался участвовать в следствии по любому 
делу "о распространении и изготовлении клеветнической антисовет 
ской литературы", указывая на противоправность таких расследо­
ваний и приговоров.

Через четыре дня он был арестован и отправлен самолетом 
в Вильнюс.

Сергей Ковалев открыто выступал в защиту многих и многих • 
несправедливо преследуемых.людей, а. защиту законности, глас­
ности, человечности.

. Сегодня в этой защите нуждается он сам.
Мы солидарны с Сергеем Ковалевым в его благородной деятель 

ности. Мы требуем его освобождения.
Мы призываем всех согласных с нами людей выступить в его 

защиту.
30 декабря 1974 г . Инициативная группа

защиты прав человека в СССР:
Т.Великанова
Г.Подъяпольский
Т.Ходорович 1

1. См. АС №1910



АС №2314
- 3 -

Заявление Инициативной группы поддерживаем:
Е.Костерина В. Рекубратский1'
В.Бахмин Ю.Гольфанд
А.Лавут Е.Боннэр
В.Турчин 13«Янкелевич
Л.Бородин Г.Кацонис
Е.Рыбкин В.Петряевская
В.Альбрехт SА.Карпович
С.Ходорович М. Константинова
Э.Смородинская Р.Медведев
Ю.Гастев Н.Шатуновская
М.Ланда А. Марченко
З.Григоренко Н.Горбаневская
М.Агурский 3Д. Стариков
В.Маресин В.Левашов
И.Каплун А.Великанов
Б.Ланда В.Ильяков .
Г.Салова В.Войнович
Л.Алексеева С.Каллистратова
Ю.Орлов И.Xохлушкин
Г.Розенштейн Л.Богораз
А.Григоренко В.Родионов
Н.Иванов В.Корнилов
А.Мизякин И.Якир
Л.Терновский Н.Лисовская
Н.Буковская Л.Любарская
В.Тимачев Л.Кардасевич.

21 А.Л. Карпович, соавтор с В.В. Смоляниновым след научн.статей
Jj. 'Нормальная локомоция многонжки lulus sp.""B "Журн. эволюц.

биохимии и физиологии", 1972, т . 8, №5:523-529,
.г* _ "О локомоторной памяти многоножки lulus s p ." , там же,

1973, т .9 , №3:309-310.
Вероятно В.Ао Рекубратский, соавтор ст . "Новые опытные данные 
по изучению скорости питания рыб" в сб. "Структура и динамика 
водных сообществ и популяций", Киев, 1967, АН УССР, Ин-т био­
логии южных морей.

-4. См. именной указатель к АС №2314 и №2315.
3*- В получ.копии - "Д .", но Владимир Федорович Стариков,, бывш. 

политзаключенный, -  возможно правильно.





Им»указ» , №№2314,2315 
- 1 -

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ к АС №№2314 и 2315

(если № АС не указан, лицо только в АС №2314)

Агурский. М(йхаил, кибернетик), ГЗ 
Алексеева Л(юдмила, ред-тор), 3 
Альбрехт В(ладимир, м ат-к), 3 
Андропов Ю.В., адресат письма 

С.Ковалева от 17 .10 .74 , 2 
Бахмин В(ячеелав), 3 
Богораз Л(ариса), 3 
Боннэр Е(лена), 3 
Бородин Л(еонид, бывш. п /з ) ,  3 
Буковская Н(ина), 3 
Великанов А(ндрей Михайлович, 

физик, подписал АС№1, вы­
ехал из СССР в.'1975), 3 

Великанова Т (атьяна), 1-2 
Войнович В(ладимир, писатель),. 3 
Гастев Ю(рий, бывщ.преподаветель 

каф.логики филос.фак.МГУ), 3 
Гольфанд Ю(рий, физик), 3 
Горбаневская Н (аталья), 3 
Григоренко А(ндрей, выехал из 

СССР в 1975), 3 
Григоренко З(инаида), 3 
Иванов Н(иколай Викторович, ис­

кусствовед, бывш.п/з), 3 
Ильяков В ладислав, бывш.п/з), 3 
Каллистратова С(офья, адвокат), 3 
Каплун И(рина), 3 
Кардасевич Л(юдмила), 3 

■^Ковалев Сергей Адамович, №2314: 
1-2 , №92315:1 

Константинова М., 3 
Корнилов В(ладимир, поэт), 3 
Костерина Е(лена), 3 
Лавут А(лександр, м ат-к), 3 
Ланда Б(орис), 3 
Ланда М(альва, геолог), 3 
Л еваш ов^., 3 ... ' г-
Лисовская Н(ина, кан д .би ол .н .), 3 
Любарская Л. (?=мать, ?=сестра 

Кронида), 3
Карпович А.

№2315:1 
Кацонис Г 

№2315:1
•»

биофизик, АС№2314:3, 

биолог, АС№2314:3,

Маресйн В(алерий, биофизик, близ­
кий друг С.Ковалева), №2314:3, 
№2315:1

Марченко А(натолий), 3 
Медведев Р (ой), 3 
Мизякин А ., инж., АС№2314:3, 

№2315:1

Орлов Ю(рий, физик, член-корр. АН 
АрмССР), 3

Пётряевская Bi, биофизик, №«2314:3, 
№2315:1

Подъяпольский Г(ригорий, геофизик), 
1 -2

Рекубратский В. (м.б. В .А ., соав .ст. 
"Нов.опытн.данные по изучению ско­
рости питания рыб" в сб* "Структу­
ра 'и динамика водных сообществ и 
популяций", К ., 1967. АН УССР.
Ин-т биологии южн.морей), 3 

Родионов В(ячеслав, бывш.п/з, соред. 
журн. "Земля"), 3

Розенштейн Г(ригорий, физик, еврей­
ский активист), 3 

Рыбкин Е . , 3
Салова Г(алина, жена Кронида Любар­

ского), 3
Сахаров А .Д ., о его заявлении от 

28.12.74 в защ. С.Ковалева,
№2315:1

Смородинская Э(стер, еврейская акти­
вистка), 3

Стариков Д .(? .;  ?= В. - Владимир Фе­
дорович, бывш.п/з), 3 

Терновский Л(еонард, врач), 3 
Тимачев В(иктор), 3 
Турчин В(алентин, физик-теоретик),

3
Ходорович С(ергей, инж.), 3 
Ходорович Т(атьяна), 1-2 
Хохлушкин И(горь Н ., мл.днаучн.сотр.

подписал АС№#21, 1993), 3 
Шатуновская Н(адежда), 3 
Якир И(рина Петровна), 3 
Янкелевич Е(£рем Владимирович, зять 

Е.Боннэр, жена=Татьяна Семенова),
3





AC №23l5 
- —l — ■

АС №2315. 5 ученых (А.Мизякин и д р .) , "Открытое письмо"
с призывом выступить в защиту С.Ковалева,
Москва, 3 1 .1 2 .7 4 .+

ОТКРЫТОЕ ПИСЬМО

27 декабря органами госбезопасности был арестован член 
Инициативной группы защиты прав человека Сергей Адамович Ковалев

С.А.Ковалеву инкриминируется распространение неофициального 
журнала "Хроника Литовской Католической Церкви", который не со­
держит в себе никаких криминальных материалов, но несет досто­
верную информацию о репрессиях, применяемых советскими органами 
по отношению к верующим в прибалтийских республиках и противо­
речащих гарантируемой Конституцией СССР свободе вероисповедания.

Неофициальная "Хроники ЛКЦ" сообщает читателю информацию о 
положении католической церкви и верующих-католиках, не публи­
куемую официальной печатью.

Факт ареста С.А. Ковалева является примером непрекращаю- 
щегося в нашей стране в течение многих лет судебного произвола.

Мы уверены, что не обвинение в распространении "Хроники ЛКЦ 
явилось основным мотивом для ареста С.А. Ковалева, а его неуто­
мимая, бескорыстная деятельность, направленная на защиту граж­
данских прав. 1Присоединяясь к обращению академика А.Д. Сахарова , мы про­
сим мировую общественность, религиозные, научные и культурные ор 
ганизации встать на защиту еще одной жертвы царящего в нашей 
стране беззакония.
Москва, 31 декабря 1974 г .

* А.Мизякин /инженер/
Г.Кацонис /биолог/
В.Петряевская /биофизик/ 
В.Маресин /биофизик, к .б .н . /
А.Карпович /биофизик/

+Перепечатка с фотокопии оригинала из АС.

1. От.28.12.74 (см. АС №1981).


